РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2022 г. № 94-п
О предварительных итогах социально – экономического
развития Быстринского муниципального образования

за истекший период и ожидаемые итоги социально-
экономического развития за текущий финансовый 2022 год

На основании статьи 184.2 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, руководствуясь статьями 10, 43,46 Устава Быстринского муниципального образования, администрация Быстринского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально – экономического развития Быстринского муниципального образования за истекший период и ожидаемые итоги социально- экономического развития за текущий финансовый 2022 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Быстринского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации быстринское.рф.
Глава администрации                                                                    Н.Г. Чебоксарова

Приложение
к постановлению администрации

Быстринского сельского поселения

от 02.11.2022г. № 94-п

Предварительные итоги социально – экономического развития

Быстринского муниципального образования за истекший период и ожидаемые итоги социально- экономического развития за текущий финансовый 2022 год

Предварительные итоги социально-экономического развития Быстринского муниципального образования формируются в целях комплексной оценки социально-экономической ситуации поселения, оперативного и своевременного выявления тенденций, происходящих в социально-экономическом развитии, предупреждения и устранения последствий негативных явлений в социально-экономической ситуации  территории.
Исходной базой для формирования итогов социально-экономического развития  поселения  являются сведения статистической отчетности федеральной службы государственной статистики, учетные данные администрации сельского поселения, информация учреждений и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Быстринского муниципального образования.
Бюджет Быстринского муниципального образования на 2022 год, в соответствии с бюджетной и налоговой политикой, запланирован и исполняется в рамках муниципальных программ (далее – Программ):

1 Развитие муниципального управления и гражданского общества Быстринского сельского поселения на 2021-2025 годы. Программа включает в себя две подпрограммы.

2. Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктов Быстринского сельского поселения на 2021-2025 годы. Программа включает в себя две подпрограммы.
3. «Развитие культуры и сферы досуга на территории Быстринского сельского поселения на 2021-2025 годов. Программа включает в себя две подпрограммы.

4. Благоустройство территории Быстринского сельского поселения на 2021-2025 годы. Программа включает в себя две подпрограммы.

5. Обеспечение пожарной безопасности на территории Быстринского сельского поселения на 2021-2025 годы.
Деятельность администрации сельского поселения в текущем финансовом году как и в прежние годы была направлена на удержание положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета сельского поселения, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания населения на территории быстринсолкго муниципального образования .

Финансы.

Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2022 году зачисляются в полном объеме земельный налог, налог на имущество физических лиц,  а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам: Налог на доходы физических лиц -10% .Единый сельскохозяйственный налог – 70%.
Бюджет Быстринского муниципального образования за 9 месяцев 2022 года исполнен со следующими показателями:
	Наименование дохода
	Утверждено на 2022 год
	Поступило за 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления

	Налоговые и неналоговые доходы
	1593867,00
	1 320 850,30
	82,87
	273 016,70

	Налог на доходы физических лиц
	200 987,00
	208 768,35
	103,87
	69589,44

	Единый сельскохозяйственный доход
	10 000,00
	17 658,80
	176,59
	0

	 Налог на имущество физических лиц
	31 000,00
	20 113,46
	64,88
	10886,54

	Земельный налог
	415 000,00
	268 336,82
	64,66
	146663,18

	Государственная пошлина
	3 000,00
	2 630,00
	87,66
	370,0

	Безвозмездные поступления
	23 554 600,00
	14882 933,54
	63,18
	8671666,46

	Итого доходов:
	25 148 467,00
	16203 783,84
	64,43
	8944683,16

- доходная часть бюджета запланирована на 2022 год в сумме 25148467,00 рублей, фактически за истекший период 2022 года поступило в бюджет поселения 16203 783,84рублей.
- расходы бюджета поселения на 2022 год в соответствии с бюджетной росписью утверждены
	Наименование дохода
	Утверждено на 2022 год
	Выполнено за 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые исполнение к концу года

	Общегосударственные вопросы
	6 929 363,65
	5729 668,70
	82,69
	1199694,95

	Резервные фонды
	10000,00
	0
	0
	0

	Другие общегосударственные вопросы
	700,00
	700,00
	0
	0

	Национальная оборона
	151 600,00
	98 304,11
	64,84
	53295,89

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1 350 000,00
	965 509,56
	71,52
	384490,44

	Национальная экономика
	933 880,00
	183 296,41
	19,63
	750583,59

	Жилищно – коммунальное хозяйство
	831 838,02
	568 258,34
	68,31
	263579,68

	Охрана окружающей среды
	2 202,98
	2 202,98
	0
	0

	Культура
	15826 964,96
	7687 960,68
	48,57
	8139004,28

	Социальная политика
	166 683,00
	107 597,00
	64,55
	59086,0

	Межбюджетные трансферты
	1 479 791,54
	998 939,48
	67,51
	480852,06

	Итого расходов
	27672 324,15
	16341737,26
	59,05
	11330586,89

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.
За счет федеральных, областных и собственных средств обеспечено выполнение мероприятий по муниципальным программам, за истекший период 2022 года в сумме 8256383,28 рублей.

Демографическая ситуация.
По данным статистического отчета «Численность населения зарегистрированных на территории Быстринского МО на 1 января 2022 года население муниципального образования составило 658 человек (справочно: на 1 января 2021 года - 652 человек).
На динамику численности населения влияют два компонента демографического развития: рождаемость и смертность, а так же миграционный отток.
На 1 ноября 2022 года естественный прирост составил 4 человек, умерло 3 человек.
Социальная сфера.
Социальная сфера представлена следующими учреждениями: ФАП 2 учреждения, 1 библиотека, 1 сельский дом культуры, 2 филиала средней общеобразовательной школы (начальные классы).
Необходимо отметить, что здравоохранение функционирует только в с. Тибельти, а в д. Быстрая фельдшер отсутствует. За текущий год чаще был выезд мобильной бригады, проводилась вакцинация населения от COVID – 19, против гриппа, от пневмонии. Ежемесячно проводился выезд детского врача к новорожденным до 1 года.

Культура функционирует в д. Быстрая, а в с. Тибельти проводились  выездные мероприятия. Мероприятия в с. Тибельти из – за отсутствия помещения проводятся на открытом воздухе. В связи с проведением капитального ремонта клуба мероприятия в д. Быстрой проводятся на улице, библиотеке либо в администрации.
В празднование «День Победы» чествовались одна труженица тыла и 11 чел. «Дети войны». К юбилейным датам старейшим жителям сел (70 лет и старше) вручаются подарки, за текущий период вручено подарков 10 чел. Планируются поздравить с юбилейными датами ещё 6 чел.

В филиалах школы №7 учатся до 4 класса так: в д. Быстрая учатся 20 человек, в с. Тибельти 22 человека. 5-11 классы учатся в р.п. Култук, г. Слюдянка, проезд учащихся на школьных автобусах с обязательным сопровождением воспитателя.

Жилищно - коммунальное  хозяйство.
Службы и организации занимающиеся жилищно – коммунальным хозяйством на территории поселения отсутствуют.
Организован сбор твердых коммунальных отходов ООО РТ – НЭО, сбор два раза в неделю. Функционируют 2 водонапорные башни, которыми в том числе пользуются и жителе поселения. В с. Тибельти за водонапорной башней следит 1 человек, который проводит работы по прокачке воды, текущий ремонт башни, следит за подключением обогревателей в зимний период.

Обустроены и функционируют две детские игровые и спортивные площадки, обустроена летняя сценическая площадка, которая в летний период используется интенсивно (проведено 15 мероприятий, вечерние дискотеки). Силами администрации проводится ремонт малых игровых форм, уборка территории массовых пребываний для жителей населенных пунктов.
Проведены работы по восстановлению крыши здания администрации, для сохранения и в дальнейшем эксплуатации нежилых помещений, либо передаче в пользование (например – передача в безвозмездное пользование бюджетным учреждениям, либо индивидуальным предпринимателям).

Благоустройство сельского поселения.
Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования в части текущего благоустройства связаны с выполнением следующих мероприятий:

 - восстановлено уличное освещение по ул. Засопочной;

- проведены работы по замене сгоревших элементов уличного освещения;

- проводились работы по благоустройству парковой зоны (высадка зеленых насаждений, цветов);

- проведен текущий ремонт памятников участникам ВОВ, проводится уборка от листвы, снега возле памятников;

- проведены работы по покраске малых игровых форм в с. Тибельти;

- ведется постоянная работа по уборке территории населенных пунктов от несанкционированных свалок, в том числе по уборке и очистке от мусора контейнерных площадок;
Дорожное хозяйство.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 12,7 км., в том числе создаются проезды, и автодороги на новых участках приблизительно до 3,5 км. (ул. Ильчинская, 8 переулков, 4 проезда),
В сфере дорожного хозяйства проведены следующие мероприятия:

- текущий ремонт автомобильных дорог, грейдеровка с частичной подсыпкой по всем улицам и переулкам;

- ежемесячно производится оплата за уличное освещение по улицам Аршанчик, Подгорная, Школьная, Советская, Набережная, Заречная, Засопочная.
Противопожарная безопасность.
В сфере пожарной безопасности осуществлены следующие мероприятия:

- проведена очистка и обжиги созданных минерализованных полос;
- в зимний период изготавливаются проруби для забора воды пожарными автомобилями;
- приобретена и установлена противопожарная ёмкость 60м3, в с. Тибельти возле водонапорной башни, оборудована площадка для забора воды пожарной машиной;

Культура.

Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям. В рамках подпрограммы «Обеспечение жителей Быстринского муниципального образования услугами в сфере культуры и досуга» проводятся культурно – массовые мероприятия, работают 6 кружков, танцевальные группы «Конопушки» и «Быстряночка», вокальная группа «Вдохновение».
Мероприятия проводятся в помещении сельского Дома культуры, на летней сценической площадки, а также проводятся выездные мероприятия, из-за  отсутствия клуба в с. Тибельти. Проведено за текущий период  98 мероприятий, в том числе мероприятия размещением в соцсетях Одноклассники, в созданных группах д. Быстрая и с. Тибельти Viber.

Министерством строительства Иркутской области на основании поданной заявки предоставлена субсидия на капитальный ремонт сельского Дома культуры. Заключены контракты на капитальный ремонт и муниципальный строительный контроль. Работы по капитальному ремонту МКУК СДК д. Быстрая ведутся с мая 2022 г. и по настоящий период.
Развитие экономики.
Экономика поселения представлена малыми и средними предприятиями. 4 малых предприятия занимаются в сфере торговли, индивидуальные предприниматели торгуют продуктами питания, бытовой химией. 4 крестьянско – фермерских хозяйства занимаются животноводством.
  Разведение крупно – рогатого скота требует продолжительной работы, чтоб получить необходимый результат. Дополнительные рабочие места в КФХ не сформированы. Трудоспособное население ищет работы в других организациях и у других индивидуальных предпринимателях. В 2021 г. на территорию поселения зашел ИП Бондарь с видом деятельности растениеводство, животноводство, в настоящий период проводит работы по расширению сельскохозяйственных угодий (рекультивация), трудоустроены 4 чел.
На строительстве полигона под твердые бытовые отходы занято 4 чел., на предприятиях: ООО «Статус Сиб», которое т заниматься добычей камня для автодорог, трудоустроено 3 чел.,  ЗАО «Дорожник»  у которого основной вид деятельности ремонт и строительство автомобильных дорог,  в том числе камнедробильные работы (дробление бокситов на фракции), трудоустроены 10 чел.. Работы по добыче камне ведутся на территории поселения не постоянно. ЗАО «Дорожник» в рамках социального партнерства были оказал услуги по предоставлению камня в мелких фракциях при ремонте автомобильных дорог общего пользования. Работа по с
Налоговая политика.
Администрацией поселения ведется активная работа по увеличению налогового потенциала. В соответствии с утвержденным планом мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании бюджета проводится постоянная работа по инвентаризации объектов недвижимости и земельных участков. Проводится работа по выявлению несоответствий в сведениях, приводящие к полному или частичному выпадению из налогообложения земельных участков и других объектов недвижимости. Осуществляется индивидуальная работа с должниками по укреплению налоговой дисциплины.

С 2021 года Быстринское муниципальное образование участвует в эксперименте по созданию единого информационного ресурса о земле и недвижимости, наполняемость  системы ЕСИА за период 2021-2022 составил 75%. За текущий период гражданами были оформлены:

 земельные участки 7 ед.;

-объекты недвижимости 8 ед., в т.ч. жилых домов 2 ед., квартир  6 ед.
Работа по наполняемости единого информационного ресурса продолжится.
Межбюджетные трансферты.

В полном объеме производится оплата по заключенным соглашениям по передаче части полномочий в сфере:

 – осуществление полномочий Единой диспетчерской службы;

- по решению вопросов в сфере секретного делопроизводства;

- составление проекта бюджета поселения, исполнения бюджета, составления отчета об исполнении бюджета поселения;
- осуществления внешнего муниципального финансового контроля.
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
Ежегодно администрация поселения страхует Добровольную народную дружину и Добровольную пожарную дружину.
Главный специалист       Н.И. Сухова